
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 715/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 203 del 05/10/2018

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A SALDO DEL CONTRIBUTO ORDINARIO ANNO 2017 CONCESSO 
ALLA SOC. DI ALLEVAMENTO DI VALTOURNENCHE. REISCRIZIONE IMPEGNO ELIMINATO IN 
SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PRESO ATTO che:
• con  deliberazione  n.  123  del  04/10/2017  l’Amministrazione  Comunale  decideva  di  concedere  il 

contributo  ordinario  alla  Soc.  di  Allevamento  di  Valtournenche  impegnando  la  relativa  spesa  di  € 
1.200,00  e di liquidare l’acconto del 60% pari a € 720,00;

• con propria deliberazione del Commissario Straordinario con poteri della Giunta Comunale n. 39 del  
13/04/2018 si è provveduto ad effettuare il riaccertamento ordinario dei residui con una riduzione per 
mero errore materiale dell’impegno di cui alla deliberazione n. 123/2017 per l’importo di € 480,00;

VISTO il DPR n. 270/2001 “Regolamento di semplificazione delle procedure di reiscrizione nel bilancio 
dello Stato dei residui passivi perenti” che prevede la possibilità, a seguito di richiesta di pagamento da parte 
del soggetto creditore di somme attinenti a residui passivi eliminati dalle scritture contabili, di reiscrivere 
l’impegno in conto competenza dopo aver opportunamente integrato lo stanziamento di bilancio;

RITENUTO di  poter  applicare,  in analogia,  il  medesimo disposto anche per il  caso di  specie in quanto  
l’impegno era stato a suo tempo regolarmente assunto;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

Determina n. 203 del 05/10/2018 pag. 1/2



• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI RILEVARE che in fase di riaccertamento dei residui è stato erroneamente eliminato l’impegno n. 
1416/2017 sul quale sarebbe stato necessario, invece, mantenere a residui la somma di € 480,00;

2. DI PROCEDERE alla reiscrizione dell’impegno costituente una passività pregressa in competenza di € 
480,00  imputando  tale  somma  al  capitolo/articolo  4204/5  –  missione  16  programma  01  –  pdcf 
1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018;

3. DI LIQUIDARE la somma di € 480,00 a titolo di saldo del contributo ordinario concesso nell’anno 2017 
alla Soc. di Allevamento di Valtournenche;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 203 del 05/10/2018 pag. 2/2


